 - 1 -
2025 年 3 ⽉
販売部 営業技術課
XSEL-J/K から XSEL2 への置換えの注意点
● XSEL-J/K コントローラーから XSEL2 コントローラーへの置き換えをお願いいたします。
この置き換えにあたりましては本資料記載の注意点を確認してください。
本資料では、標準製品について記載しています。型式末尾に「SP」の記載がある特別仕様品
の置き換えについては、お問い合わせください。
1. アクチュエーターとの接続について
XSEL-J/K コントローラーと XSEL2 コントローラーのエンコーダーケーブルとモーターケーブルは、
コントローラー側の接続⽤コネクターが異なります。
XSEL-J/K コントローラーに接続されていたアクチュエーターを XSEL2 コントローラーに接続する
場合は、以下の変換ユニットおよびケーブルをご購⼊いただき、接続してください。
※XSEL2 発売以前に販売した XSEL シリーズに接続可能なすべてのアクチェーターが、
XSEL2 に接続できます。（アクチュエーター型式の適応コントローラーが「T1」⼜は「T2」の製品）
②XSEL-J/K コントローラー
(1〜4 軸仕様)
① XSEL2(最⼤ 8 軸)コントローラー
（置換え機種）
エンコーダーコネクター
変換ユニット⽤ケーブル
型式︓CB-XPQ-PJ005
XSEL-J/K コントローラー
接続ケーブル
XSEL2
コントローラー
モーターコネクター
変換ユニット⽤ケーブル
型式︓CB-XT4-MJ005
エンコーダー変換ユニット
型式︓IA-CV-ENC
モーター変換ユニット
型式︓IA-CV-MOT
 - 2 -
2. 外形⼨法・取付⼨法
外形⼨法は異なります。
以下の外形⼨法図をご確認ください。
(1) XSEL2(置換え機種)
① 1〜4 軸仕様（ネジ固定式。アブソバッテリーボックスなし）
② 5〜8 軸仕様（ネジ固定式。アブソバッテリーボックスなし）
※奥行の寸法は、
8 軸仕様でも同じです
 - 3 -
③ アブソバッテリーボックス：UT-XSEL2-ABB
接続するアクチュエーターがアブソリュートエンコーダー搭載の場合に必要です
アブソリュートエンコーダー搭載の接続アクチュエーター1台にバッテリーが1個必要です。
アブソバッテリーボックス 1 台に接続台数最⼤ 8 台分のバッテリーが搭載できます。
 - 4 -
(2) XSEL-J︓⼩型タイプ
※奥⾏の⼨法は、同じです。
3・4 軸仕様（ネジ固定式）
1 軸仕様（ネジ固定式） 2 軸仕様（ネジ固定式）
 - 5 -
(3) XSEL-K︓汎⽤タイプ
※奥⾏の⼨法は、同じです。
1・2 軸仕様（ネジ固定式）
3・4 軸仕様（ネジ固定式）
 - 6 -
3. ⼀般仕様
項⽬ ① XSEL2(置換え機種) ②XSEL-J/K 上位
互換性
電源電圧
単相
制御電源 AC100V〜230V
±10%
100V 仕様 AC100V
〜115V±10%
〇
モーター電源
100V 仕様
AC100V〜115V
±10%
モーター電源
200V 仕様
AC200V〜230V
±10% 200V 仕様 AC200V〜230V±10%
三相 モーター電源
200V 仕様
AC200V〜230V
±10% なし
電源容量
(接続可能
合計 W 数)
単相
100V 仕様 800W 100V 仕様 XSEL-J︓400W

5. I/O 配線
(1) XSEL2 コントローラーと XSEL-J/K コントローラーの⼊出⼒信号の点数が異なります。
通常は、XSELJ/K コントローラーと同じ型式の I/O ボードを XSEL2 コントローラーでも選択し
てください。
XSELJ/K コントローラーの N3、P3 と同じ仕様の I/O ボードが XSEL2 コントローラーにはあり
ません。I/O の使⽤状況に合わせて、N4、P4 の I/O ボードを選択してください。
N1 NPN ボード ⼊⼒ 32/出⼒ 16  P1 PNP ボード ⼊⼒ 32/出⼒ 16
N2 NPN ボード ⼊⼒ 16/出⼒ 32 P2 PNP ボード ⼊⼒ 16/出⼒ 32
N3 NPN ボード ⼊⼒ 48/出⼒ 48 P3 PNP ボード ⼊⼒ 48/出⼒ 48
N4 NPN ボード ⼊⼒ 24/出⼒ 24 P4 PNP ボード ⼊⼒ 24/出⼒ 24
(2) XSEL2 コントローラーは XSEL-J コントローラー（⼩型タイプ）と同様に、PIO ケーブルに DC24V
の電源供給が必要です。
(3) PIO ケーブルは同じケーブルです。ケーブル型式︓CB-X-PIO□□□
⼊出⼒信号表(NPN 仕様 ⼊⼒ 32/出⼒ 16)
 - 13 -
⼊出⼒信号表(N4、P4 仕様 ⼊⼒ 24/出⼒ 24)
 - 14 -
6. 回⽣抵抗ユニット(RESU-1)の接続個数
XSEL2 コントローラーと XSEL-J/K コントローラーでは、回⽣抵抗ユニット（RESU-1）の接続台数
が異なります。
下の表に従って、必要台数を接続してください。
(1) XSEL2 コントローラー(置換え機種)
〔アクチュエーター⽔平設置〕
接続アクチュエーターのモーター容量総和 個数
０~1200W 必要なし
〜1800W 1 個
〜2400W 2 個
〜2800W 3 個
〜3200W 4 個
〔アクチュエーター垂直設置〕
接続アクチュエーターのモーター容量総和 個数
０〜1000W 必要なし
〜1400W 1 個
〜2000W 2 個
〜2400W 3 個
〜2800W 4 個
〜3200W 5 個
(2) XSEL-J コントローラー（⼩型タイプ）
〔アクチュエーター⽔平設置〕
必要ありません。
〔アクチュエーター垂直設置〕
接続アクチュエーターのモーター容量総和 個数
０〜150W 必要なし
〜200W 必要なし
〜400W 1 個
〜800W 2 個
 - 15 -
(3) XSEL-K コントローラー（汎⽤タイプ）
〔アクチュエーター⽔平設置〕
必要ありません。
〔アクチュエーター垂直設置〕
接続アクチュエーターのモーター容量総和 個数
０~400W 必要なし
〜800W 1 個
〜1200W 2 個
〜1600W
1200W を超える場合は
お問い合わせください。
7. ブレーキ付アクチュエーターを接続する場合の注意点
XSEL2 コントローラーは、以下のアクチュエーターを除き、ブレーキ解除ボックスは不要です。
・ボールネジナット回転型タイプ NS シリーズの内 MZMS/MZMM/LZMS/LZMM タイプ
・垂直/回転⼀体型タイプ ZR シリーズ
・ロボシリンダ 超⾼推⼒ロッドタイプ RCS2-RA13R
ただし、ブレーキ電源⼊⼒コネクターに DC24V を印加いただく必要があります。
XSEL2 正⾯図（置換え機種）
 - 16 -
8. フィールドネットワーク
XSEL2 コントローラーは以下のフィールドネットワークに対応しています。
ただし、パラメータを設定する箇所（No.）などが XSEL-J/K コントローラーと異なります。
詳細については、XSEL2 取扱説明書（管理番号︓MJ0478）を参照してください。